
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04756 

 Del: 17/06/2024 

 Esecutivo Da: 17/06/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Ripetizione del servizio di accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per 

trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado 

del Comune di Firenze, Anno Scolastico 2024/2025 - CIG 9883912E32 - CIG RIPETIZIONE B1DA187817 - a 

favore del RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società 

Cooperativa Sociale Onlus

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29 gennaio 2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del,  avente ad  

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2024 -2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/3/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026;

- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato 

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio 

Pag. 1 di 4 DD/2024/04756



Immobiliare;

Considerato  che  si  rende  necessario  assicurare  per  l’anno  scolastico  2024-2025 il  servizio  di 
accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e alunni con disabilità  delle 
scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo grado del Comune di Firenze, poiché 
l’attuale affidamento del servizio avrà termine con il mese di giugno 2024;

Vista  la Determinazione  Dirigenziale  n.  5142 del  19/06/2023 con  la  quale  è  stata  indetta  una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui sopra, 
a.s. 2023/2024, aggiudicata al RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. e G. DI 
VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus;

Considerato che nei documenti di gara è stata prevista l’opzione della ripetizione del contratto, alle 
medesime condizioni o con la modifica di alcune di esse in quanto non più attuali, per una durata pari 
ad un ulteriore anno scolastico (a.s. 2024/2025);

Dato atto  che con nota prot.  n. 139319 del  23/04/2024, l’RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale 
Consortile  a  r.l.  (Mandatario)  e  G.  DI  VITTORIO  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  è  stato  informato  
dell’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà di ripetizione, così come previsto negli atti di  
gara, per la durata pari ad un ulteriore anno scolastico (a.s. 2024/2025), con avvio, come da calendario stabilito  
dalla Regione Toscana, il 16/09/2024;

Preso atto  che la ditta aggiudicataria, con la comunicazione prot. n. 143088 del 29/04/2024 (parte 
integrante del presente atto), ha manifestato la disponibilità alla ripetizione del contratto per il servizio 
di accompagnamento su scuolabus trasporto ordinario e per alunni con disabilità;

Considerato che, rispetto a quanto previsto nella richiesta di ripetizione di cui sopra e a seguito della 
predisposizione del nuovo piano annuale del trasporto scolastico,  l’importo totale  del servizio per 
l’a.s. 2024/2025 risulta maggiore e specificatamente pari ad € 720.234,30 (al netto dell’IVA 5%)+ € 

1.091,34 per i costi della sicurezza (al netto dell’IVA 22%);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4276 del 30/05/2024 con la quale sono stati  assunti gli  impegni a  
copertura del servizio di accompagnamento in argomento per l’a.s. 2024/2025;

Ricordato che, per la presente procedura:
- è stato acquisito il nuovo CIG: B1DA187817;
-il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Giovanni Bonifazi;
- il Direttore dell’esecuzione è la Dott.ssa Laura Salici;

Dato atto dell’esito positivo dei controlli sui requisiti generali e speciali (ex art. 80 e ex art. 83 del 
D.Lgs. 50/2016) effettuati sul RTI per l’affidamento del servizio di accompagnamento a.s. 2023/2024;

Preso atto delle dichiarazioni relative alla permanenza dei requisiti di cui sopra, rilasciate da tutti i 
componenti del RTI acquisite con prot. n. 143088 del 29/04/2024 e conservate agli atti;

Considerato che agli atti d’ufficio, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, per il RTI sono  attualmente 
presenti:

Pag. 2 di 4 DD/2024/04756



• DURC di G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus con scadenza 28/09/2024,
• DURC di Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l con scadenza 22/06/2024,
• DURC di Intesa San Paolo (cessonaria del credito della Coop. Zenit) con scadenza 28/09/2024

e che sono in corso di espletamento le ulteriori verifiche al fine di accertare il possesso dei requisiti di cui  
all’art.  80 del  D.lgs  50/2016 e dei  requisti  speciali  di  idoneità  professionale,  utilizzando ove possibile,  la  
procedura telematica FVOE;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, questa Stazione Appaltante si avvale della 
facoltà di non richiedere al RTI la garanzia definitiva di cui all’art 36 comma 2 lett.a) del sopra richiamato 
Codice, in quanto l’Appaltatore è di comprovata solidità avendo peraltro svolto con regolarità i precedenti  
contratti con la Stazione Appaltante stessa;

Evidenziata la  necessità che il  servizio decorra dalla data di  avvio dell'esecuzione del  contratto in via di  
urgenza, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e come indicato negli atti di  
gara, al fine di garantire all’Amministrazione Comunale l’avvio del Servizio;

Visti:
- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune 
di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  
controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 
72 del 16.12.2015;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. di procedere alla ripetizione del servizio di accompagnamento su scuolabus per alunni scuole 

dell’infanzia e primarie e per alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 
primo e secondo grado del Comune di Firenze, Anno Scolastico 2024/2025, a favore del RTI 
tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO 
Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  già  aggiudicatario  della  procedura  aperta  indetta  con 
determinazione  dirigenziale  n.  5142/2023,  -  CIG  INIZIALE  9883912E32 -  CIG 
RIPETIZIONE B1DA187817 – per un importo totale (al netto dell’IVA) pari ad € 721.325,64

3. di dare atto che sono in corso i controlli riportati in narrativa e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 7  
del  D.Lgs.  50/2016,  la  presente  aggiudicazione  diventerà  efficace  soltanto  all’esito  favorevole  dei 
controlli medesimi;

4. che  il  servizio  verrà  erogato  dall’aggiudicatario  a  partire  dalla  data  di  avvio  dell'esecuzione  del  
contratto in via di urgenza per le motivazioni indicate in narrativa;

Pag. 3 di 4 DD/2024/04756



5. che, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, questa Stazione Appaltante si avvale della  
facoltà  di  non richiedere  al  RTI la  garanzia  definitiva  di  cui  all’art  36 comma 2 lett.a)  del  sopra  
richiamato  Codice,  in  quanto  l’Appaltatore  è  di  comprovata  solidità  avendo  peraltro  svolto  con 
regolarità i precedenti contratti con la Stazione Appaltante stessa;

6. di  dare atto  che il  contratto  verrà  stipulato mediante  scrittura  privata,  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

7. di disporre le comunicazioni,  ai sensi dell’art.  76, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

ALLEGATI INTEGRANTI

139319 Richiesta ripetiz._signed.pdf - 2241f9341be9e462728cfa8767909d8efe0d2b587f43f85ca74e487af6886008

143088 proroga 2024 - 2025.pdf.p7m - db27f37e6599a8f162339e8626cd710b1764f6c8003a0c05828d026cb09181a7

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Chiara Michelacci

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/04756


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04756

